
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 1035
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1035

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxando Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.217, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 72/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 72/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE CIMENTO, ARGAMASSA, 
CAL, ARTEFATOS DE CI-MENTO E VIDRAÇARIA, PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO DE CAPANEMA, ATRAVÉS DO MAIOR DE-
SCONTO COM BASE NO APLICATIVO MENOR PREÇO NOTA 
PARANÁ, PARA AQUISIÇÃO, EVENTUAL E PARCELADA DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SA-DO PELO SRP
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço Percentu-al de 

Des-conto %
MARSANGO 
COMERCIO 
DE MATERI-
AIS DE CON-
STRUÇÃO 
LTDA

1 PERCENTUAL DE DESCONTO 
PARA PRODUTOS DESCRITOS 
NO APLICATIVO MENOR PREÇO 
NOTA PARANÁ - CAL VIRGEM. 

DIVERSOS 1,00 8.000,00 7%

MARSANGO 
COMERCIO 
DE MATERI-
AIS DE CON-
STRUÇÃO 
LTDA

3 PERCENTUAL DE DESCONTO 
PARA PRODUTOS DESCRITOS 
NO APLICATIVO  MENOR PREÇO 
NOTA PARANÁ - CIMENTO E 
ARGAMASSA. 

DIVERSOS 1,00 20.000,00 7%

MARSANGO 
COMERCIO 
DE MATERI-
AIS DE CON-
STRUÇÃO 
LTDA

4 PERCENTUAL DE DESCONTO 
PARA PRODUTOS DESCRITOS 
NO APLICATIVO MENOR PREÇO 
NOTA PARANÁ - ARTEFATOS DE 
CIMENTO / PRÉ-FABRICADOS. 

DIVERSOS 1,00 40.000,00 5%

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 72/2022, é de R$ 68.000,00 (Sessenta e Oito Mil Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e cinco dias de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°308/2022
Pregão Presencial  Nº 072/2022
Data da Assinatura:	25/08/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MARSANGO COMERCIO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CIMENTO, ARGAMASSA, CAL, ARTEF-
ATOS DE CI-MENTO E VIDRAÇARIA, PARA USO DA ADMIN-
ISTRAÇÃO DE CAPANEMA, ATRAVÉS DO MAIOR DESCONTO 
COM BASE NO APLICATIVO MENOR PREÇO NOTA PARANÁ, 
PARA AQUISIÇÃO, EVENTUAL E PARCELADA DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-DO PELO 
SRP.
Valor total: R$ 68.000,00 (Sessenta e Oito Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Retificação de Publicação

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema dia 17/08/2022, 
Edição 1028, página 2.

Onde Lia-se:

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 406/2021, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa ALOINFO COMERCIO, TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1035

NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ALOINFO COMERCIO, 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, situada a R PORTUGAL, 17 EDIF: REGENTE FEIJO; SALA: 205; 
- CEP: 40015000 - BAIRRO: COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 
63.268.056/0001-41, neste ato por seu representante legal, JOSUE BA-
HIA NOGUEIRA,  CPF:338.200.235-34 ao fim assinado, doravante des-
ignada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 
nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam 
o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 
68/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 31/08/2021, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico  n° 68/2021, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITO-
RAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR, PARA SER UTILIZA-
DO NA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em conformidade com o Parecer Jurídi-
co nº 84/2022,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 
406/2022 até 30/08/2023, fica também aditivado seu valor R$ 16.045,08 
(Dezesseis mil, quarenta e cinco reais e oito centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de agosto de  2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

JOSUE BAHIA NOGUEIRA Representante Legal
ALOINFO COMERCIO, TECNOLOGIA E SISTEMAS 

LTDA
Contratada

Leia-se:
1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 406/2021, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa ALOINFO COMERCIO, TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ALOINFO COMERCIO, 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, situada a R PORTUGAL, 17 EDIF: REGENTE FEIJO; SALA: 205; 
- CEP: 40015000 - BAIRRO: COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 
63.268.056/0001-41, neste ato por seu representante legal, MARCOS 
RONALDO DOS SANTOS,  CPF:896.117.645-53 ao fim assinado, dora-
vante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Eletrôni-
co n° 68/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 31/08/2021, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico  n° 68/2021, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITO-
RAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR, PARA SER UTILIZA-
DO NA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em conformidade com o Parecer Jurídi-

co nº 84/2022,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato nº 
406/2022 até 30/08/2023, fica também aditivado seu valor R$ 16.045,08 
(Dezesseis mil, quarenta e cinco reais e oito centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 16 dia(s) do mês de agosto de  2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

MARCOS RONALDO DOS SANTOS 
Representante Legal

ALOINFO COMERCIO, TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
Contratada

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 25 dia(s) do mês de agosto de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - ME 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 82.425.356/0001-31, situada a AV 
BRASIL, 2850  - CEP: 85710000 - BAIRRO: ENTRE RIOS, cidade de 
Santo Antônio do Sudoeste/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)
EVANDRO LUIZ SCOPEL, inscrito(a) no CPF nº 717.643.309-78, 
residente e domiciliado(a) em RUA TIRADENTES, 290 CASA - CEP: 
85710000 - BAIRRO: PRINCESA ISABEL, na cidade de Santo Antônio 
do Sudoeste/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firma-
do entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo 
Licitatório Pregão Eletrônico nº59/2021, Ata de Registro de Preços  
nº 386/2021, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por 
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
26/08/2021,  resolvendo rescindir o referida Ata, para transformação em 
contrato mediante as cláusulas e Condições Seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
386/2021, celebrado entre as partes em 26/08/2021, referente a Pregão 
Eletrônico nª 59/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
CAPAGEM E CONSERTO DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao re-
querimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  
resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com pra-
zo de validade de 90(Noventa) dias, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade 
de medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço 
total

LOTE: 
006 - 
Lote 
006

1 61145 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 
23,1X26" COM TIP TOP 
V05 A V10   CONVEN-
CIONAL 
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 4,00 69,00 276,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1035

LOTE: 
018 - 
Lote 
018

1 61172 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 
275/80R 22,5” BORRA-
CHUDO COM TIP  TOP 
V05 A V10
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 30,00 24,00 720,00

LOTE: 
018 - 
Lote 
018

2 61173 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 275/80R 22,5”  
BORRACHUDO COM 
SULCO DE  16,5MM
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 24,00 350,00 8.400,00

LOTE: 
021 - 
Lote 
021

1 61178 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 
255/75R15 BORRACHUDO 
COM TIP TOP   V05 A V10
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 15,00 29,00 435,00

LOTE: 
021 - 
Lote 
021

2 61179 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 255/75 R15 BOR-
RACHUDO   EXCLUSIVO 
PARA EMPRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 12,00 320,00 3.840,00

LOTE: 
022 - 
Lote 
022

1 61180 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU BOR-
RACHUDO CONVENCIO-
NAL 1100X22     COM TIP 
TOP V05 A V10
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 10,00 23,00 230,00

LOTE: 
022 - 
Lote 
022

2 61181 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 1100X22  BOR-
RACHUDO COM SULCO 
DE 14MM   CONVEN-
CIONAL
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 10,00 400,00 4.000,00

LOTE: 
023 - 
Lote 
023

1 61182 SERVIÇO DE CONSERTO 
DE PNEU 14-17.5 BORRA-
CHUDO COM TIP TOP 
V05 A V10  CONVEN-
CIONAL
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 10,00 21,00 210,00

LOTE: 
023 - 
Lote 
023

2 61183 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 14-17.5 BORRA-
CHUDO CONVENCIONAL 
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 14,00 539,00 7.546,00

LOTE: 
027 - 
Lote 
027

1 61139 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 
RADIAL  14.00R24" COM 
TIP TOP V05   A V10.
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 18,00 40,00 720,00

LOTE: 
027 - 
Lote 
027

2 61140 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU RADIAL 
14.00R24" 
EXCLUSIVO PARA EM-
PRESA ME-EPP  

COMER-
CO DE 
PNEUS 
SCOPEL

UN 8,00 1.090,00 8.720,00

TOTAL 35.097,00

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 35.097,00 
(Trinta e Cinco Mil e Noventa e Sete Reais)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 25 dias do Mês de agosto de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante  

EVANDRO LUIZ SCOPEL
Representante Legal

COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - ME
Contratada

2º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS LTDA - EPP 

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZIN-
HOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 77.092.617/0001-09, 
situada a R BENJAMIN PERETTO, 3140 - CEP: 85660000 - BAIRRO: 
JARDIM CONCORDIA, cidade de Dois Vizinhos/PR,  neste ato rep-
resentada pelo(a) Sr(a)LAURETE GAIO BEAL, inscrito(a) no CPF nº 
793.929.709-00, residente e domiciliado(a) em RUA PARANA, 763 

APTO 26 - CEP: 85660000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Dois Viz-
inhos/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão Eletrônico nº59/2021, Ata de Registro de Preços  nº 3892021, em 
conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse 
público da Ata de Registro de Preços firmada em  26/08/2021,  resolven-
do rescindir o referida Ata, para transformação em contrato mediante as 
cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
389/2021, celebrado entre as partes em 26/08/2021, referente a Pregão 
Eletrônico nª 59/2021, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
CAPAGEM E CONSERTO DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao re-
querimento da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  
resolvem transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com pra-
zo de validade de 90 (Noventa) dias, conforme abaixo: 
ITENS
Lote Item Código do 

produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade 
de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço total

LOTE: 
002 - 
Lote 
002

1 61137 SERVIÇO DE CONSER-
TO INTERNO DE PNEU 
CONVENCIONAL 17.5X25" 
BORRACHUDO    COM TIP 
TOP V05 A 10.
AMPLA CONCORRÊNCIA

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 27,00 59,00 1.593,00

LOTE: 
002 - 
Lote 
002

2 61138 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU CONVENCIONAL 
17.5X25”” BORRACHUDO     
SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU CONVENCIONAL 
17.5X25”” BORRACHUDO

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 30,00 999,00 29.970,00

LOTE: 
004 - 
Lote 
004

1 61141 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU CON-
VENCIONAL 14.00X24” 
COM TIP TOP  V05 A V10.
AMPLA CONCORRÊNCIA

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 49,00 45,00 2.205,00

LOTE: 
004 - 
Lote 
004

2 61142 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU CONVENCIONAL 
14.00X24”   
AMPLA CONCORRÊNCIA

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 44,00 900,00 39.600,00

LOTE: 
005 - 
Lote 
005

1 61141 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU CON-
VENCIONAL 14.00X24” 
COM TIP TOP  V05 A V10.
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 14,00 45,00 630,00

LOTE: 
005 - 
Lote 
005

2 61142 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU CONVENCIONAL 
14.00X24”   
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 12,00 900,00 10.800,00

LOTE: 
008 - 
Lote 
008

1 61149 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 12.5/80 
X18” BORRACHUDO 
COM TIP   TOP V05 A V10 
CONVENCIONAL
 EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 11,00 47,00 517,00

LOTE: 
008 - 
Lote 
008

2 61150 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 12.5/80 X 18”  
CONVENCIONAL  EX-
CLUSIVO PARA EMPRESA 
ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 4,00 835,00 3.340,00

LOTE: 
009 - 
Lote 
009

1 61151 SERVIÇO DE CONSER-
TO INTERNO DE PNEU 
750X16” BORRACHUDO  
COM TIP TOP   V05 A V10 
CONVENCIONAL
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 27,00 45,00 1.215,00

LOTE: 
009 - 
Lote 
009

2 61152 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
A FRIO DE PNEU 750X16” 
BORRACHUDO CONVEN-
CIONAL    
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 8,00 340,00 2.720,00

LOTE: 
010 - 
Lote 
010

1 61153 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 215/75 
R17,5” BORRACHUDO 
COM TIP   TOP V05 A V10
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 20,00 40,00 800,00

LOTE: 
010 - 
Lote 
010

2 61154 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
A FRIO DE PNEU 215/75 
R17,5” BORRACHUDO     
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 22,00 380,00 8.360,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1035

LOTE: 
011 - 
Lote 
011

1 61155 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 215/75 
R17,5” MISTO COM TIP 
TOP   V05 A V10
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 15,00 30,00 450,00

LOTE: 
011 - 
Lote 
011

2 61156 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
A FRIO DE PNEU 215/75 
R17,5” MISTO     EXCLU-
SIVO PARA EMPRESA 
ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 9,00 239,00 2.151,00

LOTE: 
012 - 
Lote 
012

1 61159 SERVIÇO DE CONSER-
TO INTERNO DE PNEU 
10.00X20” CONVENCIO-
NAL BORRACHUDO   EX-
CLUSIVO PARA EMPRESA 
ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 15,00 30,00 450,00

LOTE: 
012 - 
Lote 
012

2 61161 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
A FRIO COM SULCO DE 
14MM DE PNEU 10.00X20”   
CONVENCIONAL BORRA-
CHUDO
 EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 20,00 379,00 7.580,00

LOTE: 
013 - 
Lote 
013

1 61162 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 1000/
R20” RADIAL, BORRA-
CHUDO  COM   TIP TOP 
V05 A V10
 EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 50,00 30,00 1.500,00

LOTE: 
014 - 
Lote 
014

1 61164 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 1000/
R20” RADIAL, MISTO COM 
TIP   TOP V05 A V10
 EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 45,00 45,00 2.025,00

LOTE: 
014 - 
Lote 
014

2 61165 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
A FRIO DE PNEU 10.00/
R20” RADIAL, MISTO  COM   
SULCO DE 15 MM
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 45,00 380,00 17.100,00

LOTE: 
015 - 
Lote 
015

1 61166 SERVIÇO DE CONSERTO 
INTERNO DE PNEU 1000/
R20” RADIAL, BORRA-
CHUDO COM  TIP TOP 
V05 A V10
 EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 69,00 24,00 1.656,00

LOTE: 
015 - 
Lote 
015

2 61167 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
A FRIO DE PNEU 10.00/R20” 
RADIAL, BORRACHUDO  
COM  SULCO DE 16,5MM
 EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 71,00 350,00 24.850,00

LOTE: 
016 - 
Lote 
016

1 61168 SERVIÇO DE CONSER-
TO INTERNO DE PNEU 
295/80R 22,5” MISTO COM 
TIP TOP   V05 A V10
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 35,00 30,00 1.050,00

LOTE: 
016 - 
Lote 
016

2 61169 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 295/80R 22,5” 
MISTO COM SULCO DE 
15MM 
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 30,00 390,00 11.700,00

LOTE: 
017 - 
Lote 
017

1 61170 SERVIÇO DE CONSER-
TO INTERNO DE PNEU 
295/80R 22,5” BORRACHU-
DO COM  CONSERTO RAC 
10 A RAC 50
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 14,00 45,00 630,00

LOTE: 
017 - 
Lote 
017

2 61171 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 295/80R 22,5” 
BORRACHUDO COM 
SULCO DE   19MM
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 6,00 540,00 3.240,00

LOTE: 
019 - 
Lote 
019

1 61174 SERVIÇO DE CONSER-
TO INTERNO DE PNEU 
275/80R 22,5”MISTO COM 
TIP TOP V05  A V10
EXCLUSIVO PARA EMPRE-
SA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 24,00 28,00 672,00

LOTE: 
019 - 
Lote 
019

2 61175 SERVIÇO DE RECAPAGEM 
DE PNEU 275/80R 22,5”  
MISTO COM SULCO DE 
15MM  EXCLUSIVO PARA 
EMPRESA ME-EPP

RENOVA-
DORA DE 
PNEUS DOIS 
VIZINHOS

UN 30,00 430,00 12.900,00

TOTAL 189.704,00

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 189.704,00 
(Cento e Oitenta e Nove Mil, Setecentos e Quatro Reais)

Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 

Colono, ao(s) 25 dias do mês de agosto de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante  

LAURETE GAIO BEAL
Representante Legal

RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS LTDA - EPP
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 309/2022
PregãoNº 59/2021
Data da Assinatura:	25/08/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	        COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM E CONSERTO DE 
PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Valor total: R$35.097,00 (Trinta e Cinco Mil e Noventa e Sete Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 310/2022
PregãoNº 59/2021
Data da Assinatura:	25/08/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZ-
INHOS LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM E CONSERTO DE 
PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Valor total: R$189.704,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil, Setecentos e 
Quatro Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.215, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

Nomeia Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações 
para o Processo de Tomada de Preços nº 10/2022. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência  da 
primeira, para constituírem a Comissão Permanente de Abertura e Ju-
lgamento de Licitações, para o julgamento do Processo de Tomada de 
Preços nº 10/2022, Realizada pela Secretaria Municipal de Contratações 
Públicas da Prefeitura Municipal de Capanema.

Roselia Kriger Becker Pagani
Luciana Zanon
Amanda Andrade
Alecxandro Noll

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de 25/08/2022.
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 24 dias do mês de agosto de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08/2022



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1035

Fica Inexigível de licitação, na forma do Art. 74, inciso I, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema – PR para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MÁQUINA ES-
CAVADEIRA HIDRÁULICA JOHN DEERE 160G, DIESEL, NÚME-
RO DE FROTA 190, ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO 2020/2020, 
PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR..

Contratada:		
NOME DO CREDOR: 	 VENEZA EQUIPAMENTOS SUL 
COMERCIO LTDA
CNPJ: 29.644.666/0001-64
ENDEREÇO: ROD CURITIBA, PONTA GROSSA BR 277
CEP: 82.305-100-  CIDADE/UF: CURITIBA PR

VALOR TOTAL: R$ 9.501,21 (Nove Mil, Quinhentos e Um Reais e 
Vinte e Um Centavos)
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 63168 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GARAN-
TIA COM 2000 HORAS MÁQUINA.   

1,00 UN 9.501,21 9.501,21

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 15 dia(s) do mês de Julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 234/2022
Processo Inexigibilidade Nº 8/2022
Data da Assinatura:	15/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  VENEZA EQUIPAMENTOS SUL 
COMÉRCIO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MÁQUINA ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA JOHN DEERE 160G, DIESEL, NÚMERO DE FROTA 
190, ANO DE FABRICAÇÃO/MODELO 2020/2020, PERTENCENTE 
À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$9.501,21 (Nove Mil, Quinhentos e Um Reais e Vinte e 
Um Centavos).
Américo Bellé

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 7.108, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

Nomeia o Conselho Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social 
– FHIS.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º e 5º, da Seção II, do Capítulo 
I, da Lei Municipal nº 1.166/2007, 

R E S O L V E:
		     
Art. 1º Nomear o Conselho de Habitação de Interesse Social do Mu-
nicípio de Capanema – FHIS, composto pelos seguintes membros:

Luciana Zanon – Secretária de Administração;
Marli de Fatima Rodrigues de Lima Bellé – Presidente da PROVOPAR;
Dyulhani Gadiéli Cavalheiro – Assistente Social;
Loiri Albanese Moraes – Representante da Secretaria da Família e 
Desenvolvimento Social;
Ercio Marques Schabbo - Representante do Poder Legislativo;
Guilherme Alexandre – Secretário de Planejamento e Projetos; 
Jaceano Kramer - Representante da Associação Comercial e Industrial;
Adilson Chicoski  - Representante da Associação de Moradores de Bair-
ros;
Dorvalina V. Pietrobom – Representante da Associação de Moradores 
de Bairros;

§ 1º - A Presidência do Conselho Gestor do FHIS será exercida pelo 
Representante da Secretaria de Administração, com direito a voto de 
qualidade, nos termos do § 1º, do artigo 5º da Lei 1.166/2007.

§ 2º - Competirá a Secretária Municipal de Administração proporcio-
nar ao Conselho Gestor os meios necessários para o exercício das com-
petências do Conselho Gestor do FHIS, nos termos do §2º do artigo 5º 
da Lei 1.166/2007.

Art. 2º O mandato dos Conselheiros representantes da sociedade civil 
será de 02 (dois) anos, permitida a recondução.

Art. 3º Os serviços prestados pelos membros do Conselho são consider-
ados de relevante interesse social e não remunerados.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto n.º 6.783/2020.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 25 dias do mês de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-08-26T16:09:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




